

STEVERJANSKI VESTNIK

Števerjan, Trg Svobode, 6

Izšla enkrat na mesec

Izdaje S.K.P.D. -franc B. Sedež je Števerjana

Registriran na sodišču v Gorici, dne 7. marca 1969, št. 72

UREDILI: ANKA ČERNIC · IDA PINTAR · SILVA KLAJNEREK · ZYOMKO SIMČIC · MARJAN TERPIN · JOŽICA SIMČIC · GRAYNAR VITEŠ · STANKO SKORJANC
UPRAVNI SVET: MIRKO HUMAR · BORIS MLADNIK · EDI HLEDE (odgovorni urednik) · LASTEN TILK



Števerjan, DECEMBER 1977 Leto 9. Štev. 9



Števerjanska občinska uprava
Kmečko delavska zveza
Prosvetno društvo "F.B.SEDEJ"
Ansambla
"L. HLEDE" in
"VESELI ŠTEVERJANSKI FANTJE"

Želijo vsem Števerjancem
doma in po svetu

BLAGOSLOVLJENE BOŽIČNE PRAZNIKE
IN POLNO SREČE V LETU 1978

SLOVENSKI GOSTJE NA ŠTEVRJANSKI OBČINI.

Edina slovenska stranka v zamejstvu - SLOVENSKA SKUPNOST - je imela v soboto, 10. decembra v gosteh delegacijo Socialistične zveze delovnega ljudstva Slovenije, ki jo je vodil predsednik MITJA RIBIČIČ, sestavljal pa jo je, poleg drugih tudi Franc Kimovec-Ziga. Po uradnih pogovorih, ki so potekali na sedežu Slovenske skupnosti v Trstu, so gostje SZDL in Slovenske skupnosti prisli v Števerjan. Sledilo je kosilo na Plešivem ter sprejem aktivistov Slovenske skupnosti pri Gradniku. Delegacija je nato odšla v Zabnice, kjer se je srečala s predstavniki tamkajšnjih Slovencev.

Mi se bomo seveda, kot števrjansko glasilo, zaustavili ob tistem delu obiska, ki jo je delegacija preživela med nami v Števerjanu.

Na trgu pred spomenikom so člani SZDL in Slovenske skupnosti pričakali predstavniki občinske uprave: župan STANISLAV KLANJŠČEK, Ciril Terpin in Alojz Mužic ter predsednik sekcije Slovenske skupnosti za Števerjan, Hadrijan Corsi. Predsednik delegacije SZDL Mitja Ribičič je položil na spomenik števrjanskih žrtv venec s slovensko zastavo. Župan je spregovoril nekaj priložnostnih besed in opisal boj števrjancov za osvoboditev. Vsi so šli nato na občino, kjer so tako župan, kakor drugi predstavniki občinske uprave prikazali današnji položaj domače občine in probleme s katerimi se borimo zlasti kar zadeva pravice Slovencev, ki jih nismo še dosigli vse po vojni. Mitja Ribičič se je županu in drugim zahvalil za tople sprejem in nakazal stališča Slovenije in Jugoslavije do naših problemov.

Vsekakor je pomenil ta obisk visokih predstavnikov matične domovine v števrjanski občini velik korak naprej v utrjevanju vezi, ki jih Slovenci, ne glede na politične razlike, tkemo z matičnim narodom in menimo, da bodo v veliko korist vsem Slovencem.

Naj povemo, da je sedanjí predsednik SZDL Slovenije Mitja Ribičič med najuglednejšimi voditelji sedanje Jugoslavije, saj je za zasedal najvišja mesta federacije ter je bil več let predsednik vlade Jugoslavije.

Delegacijo Slovenske skupnosti, ki je želela, da se obišče Števerjan, je vodil deželni tajnik dr. Drago Štoka, sestavljali pa so jo poleg drugih še predsednik Sveta Andrej Bretuž, pokrajinski tajnik za Goriško Marjan Terpin, Damjan Paulin, Rafko Dolher, Aleš Lokar in drugi.

OBČINSKA URADNICA NENI PINTAR ODHAJA IZ ŠTEVRJANA.

Po tridesetih letih neprekinjega dela odhaja v zaslužben pokoj občinska uradnica Marija Pintar, ki jo po omači kličemo naša Neni.

Skozi vsa ta dolga leta je na občinskem uradu stalno skrbela, da so posli potekali v redu in brez zastoja. Smemo reči, da je mnogokrat veliko pomagala prav vsakemu, ki se je obrnil in težko bo dobiti druge ljudi, ki bodo delali s tako vestnostjo. Seveda je prišlo tudi do nesoglasij, ko so nekateri vaščani zahtevali take stvari, da jih občinski urad ni mogel sprejeti ali rešiti. V takem primeru je naša Neni z razumevanjem vodno iskala najboljše rešitve v prid vaščanom.

Števrjanci ji zato morajo biti iz srca hvaležni, saj je za vse naredila toliko uslug in rešila toliko problemov, da jih bi bilo težko prešteti.

Draga Neni! Iz srca se ti v imenu vseh števrjancev zahvaljujemo in ti želimo, da bi lahko v miru in zdravju preživljala tako težko zasluženi pokoj!

VOLITVE V ŠOLSKE SVETE

Na osnovi nove šolske reforme, ki je pred kratkim stopila v veljavo, so se tudi letos vršile volitve v šolske svete na vseh šolah, tako osnovnih kot višjih.

Dne 13. novembra 1977 so starši najprej volili v medrazredne svete. Vsak razred je namreč izvolil svojega predstavnika, ki ga bo zastopal v medrazrednem svetu.

Izidi volitev na števerjanski osnovni šoli s celodnevniim poukom so bili naslednji:

- volilnih upravičencev je bilo 88
- volilo pa je 70 oseb.

Izvoljeni predstavniki staršev so:

- I. razred - KOMJANC Aleš
- II. " BEDNARIČ Slavko
- III. " KLANJŠČEK Nevenka r. URSIČ
- IV. " FALCICCHIA Giuseppe
- V. " NICOLOSI Federico

Ker pa je v števerjansko šolo s celodnevniim poukom in ima 8 učnih moči, so bili izvoljeni še trije dodatni člani in sicer:

CORSI Hadrijan
GREBERNIC Herman
TERPIN Marjga

Nova šolska reforma pa predvideva še ustanovitev okoliškega sveta, za vsako didaktično ravnateljstvo; pokrajinski in okrajni svet. V ta združena dva sveta se letos volil prvič. Omenjene volitve, so bile pred kratkim in to 11. in 12. decembra.

Kot znano smo Slovenci sklenili, da ne bomo volili v pokrajinski in okrajni svet in to v znak protesta proti neupoštevanju in zanikanju naših zahtev po ustanovitvi samostojnega slovenskega šolskega okraja, s strani pristojnih višjih oblasti.

Na števerjanski osnovni šoli je bilo za te volitve 66 upravičencev, od katerih ni nihče volil v pokrajinski in okrajni svet, kar dokazuje, da je na naši šoli bojkot stodostotno uspel.

Glede volitev v okoliški svet didaktičnega ravnateljstva 11. in 12. dec. letos je od 66 volilnih upravičencev volilo 39 oseb. Izvoljen pa je bil g. Slavko BEDNARIČ s 33 preferenčnimi glasovi, ki bo tako predstavljal starše osnovne šole v števerjansko v didaktičnem svetu v naslednji triletni mandatni dobi.

=====

Vodovodni Konzorcij za Vzhodno Furlanijo (C.A.F.O.) naproša vse, ki se poslužujejo vodovoda, da v zimskem času zavarujejo vodovodne naprave, posebno števec pred mrazom.

O p o z a r j e. zeto, da bodo dolžni poravnati stroške za morebitne okvare potrošniki sami.

Upnava Konzorcija

DELOVANJE ŠTEVERJANSKEGA ZBORA

Kot smo že v novemberskem Vestniku poročali, je v preteklem mesecu novembru imel števerjanski zbor več nastopov. Zadnji, morda najzahtevnejši in eden najlepših nastopov, ki jih ima kak zbor, je seveda revija pevskih zborov = Cecelijanka =, ki je vsako leto v mesecu novembru v Katoliškem domu v Gorici.

Naš zbor se vsako leto udeleži te revije. Tako je tudi letos nastopil z lepim številom pevcev. Razveseljivo je dejstvo, da sodeluje v našem zboru veliko mladine, posebno fantov. Posebno lepo jih je videti, kako se med pevskimi vajami zvrstijo okrog požrtvovalnega vodje našega zbora, Hermana Srebernič in tam vadijo in prepevajo lepe slovenske narodne in nabožne pesmi.

Pod vodstvom Hermana Srebernič so naši pevci zapeli na Cecilijanki Gregorčičevo pesem: Eno devo le bom ljubil. Sledila je nad vse lepa Hladnikova Marijina pesem: Je mrak končan, katero so naši pevci zelo občuteno zapeli. Ker je bila letošnja Cecilijanka posvečena velikemu Slovenskemu skladatelju Vinku Vodopivcu, se je naš zbor poslovil od poslušalcev z Vodopivčevo skladbo: Naša Soča.

Upati je, da se bodo naši pevci in pevke še v naprej udeleževali pevskih vaj in pripravili še kak nastop med našimi ljudmi.

A.Č.

OBČINSKA UPRAVA OBVEŠČA

DA SPREJEMA OBČINSKI ZDRAVNIK dr. G. BELLI V
OBČINSKI AMBULANTI PO NOVEN URNIKU
VSAK PETEK OD 11,30 DO 12,30

O B Č I N S K A K N J I Ž N I C A

je odprta

VSAK TOREK = ČERTEK in SOBOTO

od 13,00 . do 20,00 URE

NA PRAVO DRUŠTVO DO SE SPOJILI:

L 1220

ITALIA



SKIP T.B. (FNEI)

34070 S. Elena
S. K.P.D. Borgia
Sedky Spolode
Gorvno

Vilkoš porokov
M. Lomana them
Povijla
Dario -
Darjo Jakin

Pozdrav
Marko

Marko Černić

Reg. Visevina Di. Lomana
1977, Nove 17 - Nove 17 (1977)

Wadeus 7.9
Solus, etc
Claudio

Claudio Fattori

MODENA
Argomenti Milano
V. Lomana
M. Lomana
M. Lomana

di Francesco Ruffini

Pozdrav
Bruno Hlede
Adriana Stanič

11/77/103 Ruffini - Pozdrav - Pozdrav
Via S. Antonio 3 - Padova

CAUTELI NA CASSA
- Cauteli na Cassa - Cauteli na Cassa
- Cauteli na Cassa - Cauteli na Cassa
- Cauteli na Cassa - Cauteli na Cassa

PROSVETNO DRUŠTVO "FRANČIŠEK B. SEDEJ" IZ ŠTEVERJANA
 RAZPISUJE NATEČAJ
 " M O J E J A S L I C E "

ki je rezervizan za otroke, ki obiskujejo osnovno ali obvezno šolo in se bodo javili s prijavnico, ki jim bo poslana.

Prvi trije nagrajenci, bodo prejeli knjižne nagrade.

Jaslice vseh tistih, ki se bodo javili bo obiskovala posebna petčlanska komisija ob času božičnih praznikov in sestavila lestvico. Nagrajevanje bo na "Božičnici" v programu 8. januarja 1978. =

PROSVETNO DRUŠTVO "FRANČIŠEK B. SEDEJ" IZ ŠTEVERJANA

organizira PRVI IZLET NA SNEG

V NEDELJO 15. JANUARJA 1978

V S A P P A D O

VSI SMUČARJI IN NESMUČARJI, KI SE ŽELIJO UDELEŽITI GORI OMENJENEGA IZLETA SE LAHKO VPIŠEJO NA SEDEŽU DRUŠTVA, VSAKI DAN OD 19,30 DO 21 URE, ALI PA LAHKO TELEFONIRAJO NA ŠTEV. 30.000= KJER BOSTE PREJELI VSE POTREBNE INFORMACIJE.

ROK ZA VPIS ZAPADE 5. JANUARJA 1978.

POHITITE DOJLER SO ŠE SEDEŽI PROSTI.

F I L M

V SOBOTO DNE 17. DECEMBRA 1977 SE BO V SEDEJOVEM DOMU OB 20,30, VRTEL FILM

= MORIRE D'AMORE = (umreti od ljubezni)

Vsi toplo vabljeni na to filmsko predstavo

ZÁ VESTNIK SO DAROVALI:

Nežica Bajt in Marija Pera £ 10.000.= N.N. £ 2.000.=
 druž. BUCINEL, Jazbine, £ 2.000.= M.D. »Gorica £ 3.000.=

Vsem iskrena : hyala.

VESELJE V ŠTEVERJANSKIH DRUŽINAH!

Članstvo prosvetnega društva "Frančišek B. Sedej" se širi v zadnjem času, da je kar veselje. Namreč, da se razumemo. V kratkem času so se kar v treh družinah rodili otroci. In sicer: Anastazija je povila hčerkico Lojzetu Hledetu (ki je v tistem dncvu pohajal s prijatelji po Hrvaškem— seveda s svojo harmoniko). Sledila je Lucija s sinom L. za Borisa Hladnika, ki je postal skoro kar ponosen. Seveda ni mogel v takih okoliščinah manjkati predsednik društva Simon Komjanc, kateremu je žena Marinka tudi povila sina. Kakor bi naročili: Lojze je imel že sina, je dobil hčer; Boris in Simon sta imela hčerki, sta dobila sina!

Vsem čestitamo v imenu prosvetnega društva "Fračišek B. Sedej"! Seveda ni še končano, v kratkem bodo lepim zgledom treh junakov sledili še drugi člani ...! Bilo srečno!

MALA CECILJANKA!

Po Ceciljanki se že več let vrši v Gorici Mala Ceciljanka, ki jo organizira Zveza slovenske katoliške prosvete na Goriškem. In ker se je velike Ceciljanke udeležil mešani zbor, ni pa Mali ceciljanki mogel umanjkat naš mladi otroški zbor! Naš otroški zbor ni zborček ampak zbor, saj ga sestavlja preko 50 števerjanskih otrok prosvetnega društva "Frančišek B. Sedej". Pripravila ga je zelo dobro Anka Čeruč, ki ji mora iti vse priznanje, da je vložila toliko truda, ki pa je bil 8. decembra na dan nastopa obilo popolačan. Saj smo ob petju teh malčkov res bili zelo zelo veseli!

ZAPUSTIL NAS JE ŠTEFAN LANGO!

Poleg veselih novic moramo, na žalost, beležiti tudi take, ki nas navdajajo z žalostjo. Umrli je namreč Štefan Lango, kmetovalec, ki je prišel pred dolgimi leti v našo vas, se naselil na Pušči blizu Bukovja in si postavil čedno kmetijo, ki jo sedaj obdeluje sin Silvo z vnuki. Trda je bila pot, ki jo je na tej zemlji moral živeti Štefan, kakor je bila trda vseh tistih briških kmetov. Vendar je s upanjem vse prenesel in tudi v starosti v miru užival ob druživi svojega sina in vnukih.

V imenu društva "F.B. Sedej" in vseh Števerjancev izrekamo družini našega sočalja.

Na zahvalno nedeljo je v Sedejevem domu pripravilo domače kulturno društvo "F. B. Sedej" primerno slavlje ob otvoritvi doprsnega kipa nadškofa Franciška Borgija Sedej.

Kip, ki je delo kiparja Pengova, je podaril društvu univerz. prof. dr. inž. arh. Janez Valentinčič iz Ljubljane. K temu je pripomogel prof. Rafko Premrl iz Stemavra, ki je posredoval med inženirjem in steverjanskim društvom.

Kip so postavili v atrij doma. Delo je opravil domači mizar Marij Jakin.

Slavje se je pričelo z govorom predsednika društva Simona Komjanca, nato je škofov pranečak iz Cerknega odkril kip, nakar ga je domači župnik blagoslovil. Prisoten je bil tudi cerkljanski cerkveni pevski zbor, ki je zapel par pesmi. Program se je nato nadaljeval v dvorani, kjer nas je najprej presenetil številni otroški zbor, ki je pod vodstvom Anke Cernic ubrano zapel vrsto pesmic. Naj tu gre naša pohvala pevovodkinji in vsem tistim, ki za zbor skrbijo, za ves njihov trud in požrtvovalnost.

Življenjepis nadškofa Sedeja nam je podal dekan iz Cerknega Stanko Medvescek, ki je v glavnem poudaril dobo pod fasiistično diktaturo, ki jo je škof kot Slovenec preživel.

Sledil je nato nastop mešanega pevskega zbora pod vodstvom Hermana Srebrnice in domacega ansambla "eseli Steverjanci".

Po kulturnem programu je bilo na sporedu nagradjevanje zmagovalcev 9. športnega tedna, ki ga je vodil predsednik športnega združenja "BEŽDA" Rinaldo Dornik. Ogledali smo si tudi zvočni film o letošnjem športnem tednu.

Med številnimi gosti, ki so se slavja udeležili, saj je bila dvorana natrpna, naj omenimo: erh. Janeza Valentinčiča s soprogo, prof. Rafko Premrla, deželnega svetovalca Draga Stoko, predstavnika občine podžupana Cirila Terpina in odbornika Alojza Mužica.

Vsa točka programa je priljubljeno napovedovala Marjanka Terpin. Prisotna je bila tudi slovenska radiska oddaja iz Trsta.

Ob tej priliki nam je upravnik Katoliškega Doma v Gorici, Ciril Korsic poslal tole pismo:

V imenu uprave Kat. Doma vas ob danasnjem slavju ko odkrivате doprsni kip našega velikega sina Primorske iskreno pozdravljam z željo, da bi se naprej taka slavja pričala da živimo tu že stoletja.

Mislím, da je prav če omenim dogodek, ki se mi je pripetil pred skoraj 50. leti. Bili smo na sv. Gori, ko se je razširila vest, da prihaja gospod nadškof. Šli smo mu naproti in slučajno sem bil jaz prvi. Ko je prišel po stopnicah se je ustavil pri meni in me vprašal: "Kdo si ti?" - "Jaz sem Korsic." - "Aha, ti pa si iz Brá!" "Ne, sem iz Solkana!" - - "Potem si sorodnik monsignorja Korsica?" "Da!" - "Potemtakem si Slovenec in Slovenec ostani!"

Tako želim tudi našim Steverjancem: Slovenci ste in Slovenci ostanite! Bog vas živi!

Naj se tu ponovno zahvalimo vsem tistim, ki so na kakršen koli način pripomogli, da je prišlo do tega slavja. Vsem torej se enkrat nas iskern hvala!

Z Adventom

ADVENT IN BOŽIČ 1977

... smo začeli novo cerkveno leto 1977/78. Danes malokdo zna še kaj je "Advent". Veručitelji v šoli otrokom razlagajo, zapišejo, a sproti otroci pozabijo kaj ta čudna beseda pomeni. Res je latinska beseda, ki pomeni prihod, a našim starejšim ljudem ni bilo treba razlagati te besede. Po družinah so Advent, pričakovanje obhajanja Božiča, rojstnega dneva božjega Sina, ki je postal tudi Sin človekov, resnično doživljali. Namen rojstva našega Odrešenika so dobro razumeli, ker se adventi čas doživljali, ko so skoraj vsi družinski člani vsak dan hodili k zornicam, k maši pred zoro dneva. Hodili so tudi ob daleč, ob vsakem vremenu, tudi bosí. Med potjo so molili in peli adventne pesmi v veselju ker se je bližal Božič. Ne morem pozabiti, kar mi je pripovedoval ded, kako so v Brdih preživljali Advent, kako so ves čas pred Božičom hodili v drugo vas k zornicam, ker doma ni bilo maše. Tudi nepismeni so vedeli kaj je Advent: Jezusov prihod na svet.

Danes so se življenske razmere spremenile. V Brdih ni več kolonstva, tlake kot nekdaj. A nismo v marsičem na boljšem. Bilo je več zadovoljstva in notranje sreče, ker je bilo manj sebičnosti, potratnosti in potrošništva kot danes. Pesem je bila res izraz veselja in notranje sreče. Danes bolj izraz kulture in folklore. V Priprostosti so obhajali praznik Jezusovega rojstva, doživljali so veliko skrivnost Včlovečenja božjega Sina. So več razumeli važnost in pomen za človeštvo Jezusovega rojstva. O tem so razmišljali, o tem se pogovarjali tudi med trdim delom, ko so na rokah imeli kuje in obnavljali vino-grade-novale, njive.... Tako so preživljali v Brdih božično dobo. Ob trdem delu, naporu, težavah so ohranili vero in narodno zavednost od priseljevanja do danes.

Kmalu po priselitvi v 6. in 7. stoletju so prišli naši predniki v stik s krščansko vero, ki je izžarevala iz Ogleja. Od tam so prihajali k njim misjonarji in jih v 8. stoletju pokristjanili. Od takrat so naši predniki pripadali k krščanski veri, ki jih je pomagala do danes. Zgodovina nam prča, da so ravno oglejski patriarhi, ki so imeli sedež v Krainu in v Cedadu pomagali našim prednikom, da so spoznali Kristusa, ki se je rodil v Betlehemu in umrl v Jeruzalemu tudi za Slovence. Opustili so paganske malike in se z veseljem oklenili Kristusa. Od takrat so živeli naši predniki po Briških gričih in se ohranili kot zvesti sinovi Cerkve in kot zavedna zapadna veja Slovencev, ki že nad tisoč let živi na meji s Furlanijo.

Prav je, da se mi Brici teh zgodovinskih dejstev ob božičnih praznikih spominjamo, da bomo bolje razumeli vernost naših prednikov in da bomo sami bolj cenili globok pomen božičnih praznikov, za naše družine, ki jih razdeja materjalistični duh našega časa. Radi tega težko razumejo pomen adventnega časa in božičnih praznikov, ki so našim prednikom toliko pomenili. Kdo bo vprašal zakaj letos Vestnik piše o starih časih, saj nas nič ne briga naša preteklost. Da bomo razumeli sedanjost, moramo gledati tudi v našo preteklost, tega mnenja je tudi papež Pavel VI., ko je letos govoril o duhovnosti Adventa. Papež namreč pravi, da če hočemo prav obhajati Advent moramo imeti v velikem spoštovanju našo preteklost, moramo gledati nazaj, gledati na našo zgodovino, na Sveto zgodovino v kateri je prišla luč Kristusa na svet. To luč so preroki napovedovali več stolet, ta luč je zasijala človeštvu pred 1977 leti. To pa ni domišljija ali pravljica, to je zgodovinsko dejstvo. Od takrat živi Kristus med nami, razsvetljuje temo zmot vseh časov, do konca časov človeške zgodovine. Dalje pravi papež: skušajmo dopolniti našo kulturo in obogatiti našo vernost z iskanjem Resnice, ki rešuje in resnično osvobaja. Preučujemo in premišljujmo več knjige SV/Pisma pod vodstvom Cerkve, ki je Mati in Učiteljica za vse čase in vse narode. Tako bomo vedno bolj spoznali Kristusa, ga med letom doživljali in posnemali. V njegovi luči bomo res napredovali kot ljudje in kristjani. Začnimo to potrebno delo kar v tem adventnem času. Tako a papež.

Vsem števerjanskim družinam, vsem čitateljem Vestnika, želimo vesel Božič in srečno novo leto 1978.

A. P.

VABILO VSEM . SLOVENCEM:

slovenska stranka

SLOVENSKA SKUPNOST

vabi na proslavo 30. LETNICE ^MSAOSTOJNEGA POLITIČNEGA
NASTOPANJA SLOVENCEV V ITALIJI

ki bo v nedeljo 18. decembra 1977 ob 17. uri v

DEŽELNEM AVDITORIJU V GORICI

ULICA ROMA

in na katerem bo govoril deželni svetovalec dr.DRAGO ŠTOKA

Nastopili bodo zbori: "HRAST" iz Doberdoba

"MARIJ KOGOJ " iz Trsta

"MIRKO FILEJ" iz Gorice

OB 16.30 bo v atriju Avditorija odprta razstava o trideset-
letnem političnem življenju Slovencev v Italiji.

TOPLO VABLJENI!

DELO ZA KMETOVALCE V DECEMBRU

(Dež in veter pred božičem, koplje jame rad mrličem.)
(Če ta mesec grmi, prihodnje leto vihar rodi.)

NA DOMU: Sedaj odberi krompir za seme in ga zloži v tanki plasti po lesah in nizkih zabojčkih, tako bo zagnal kratke, a močne kali. - Čas prvega pretakanja vina je nastopil.

NA VRTU: Izkopljemo zeleno (šelín), vrtni korenček in še kaj vložimo v klet v pesek, da bo imele gospodinja kaj pri roki.

NA NJIVI: Pognoji pšenico.

V SADOVNJAKU: Pograbi listje na kupe in ga porabi za konpost. Zasadimo mlado sadno drevje, če le ne zmrzuje. Izkoplji jame za pomladno saditev. Poškropi breskve, če jih nisi že prej.

V VINOGRADU: Rigolaj za nove trte, pripravi potrebni les. Trte lahko obrežeš, pognojiš in okoplješ. Odpadlo listje zakoplji, da boš zmanjšal možnost pomladanske okužbe s perenosporo in o-idijem.

F I B A